
28  2010 rugsėjis  

  inVestaVimo strategijos

„Perku auksą, nes nežinau, 
ką daugiau pirkti“

Justinas Gapšys

N emažėjantis pinigų srautas į auksą bei naujus rekordus šturmuojančios jo kainos masina 
vis naujus investuotojus. Žibalo į aukso karštinę šliūkšteli ir garsiausi pasaulio investuotojai 
teigdami, kad daugėjant kalbų apie galimą antrąjį nuosmukį auksas yra vienintelė saugi 

priebėga. Ką ekspertai mano apie dabartinę aukso kainą ir galimybes toliau pūstis jo burbului? Ko-
kie pagrindiniai argumentai (ne)pirkti šiuo metu daugiausiai dėmesio susilaukiantį taurųjį metalą?

Žurnalą „Investuok“ sudomino bendrovės 
„Investicijų portfelių valdymas“ valdybos pir-
mininko prof. Maxo Zavanellio parengta auk-
so kainos analizė ir šio tauriojo metalo pro-
gnozės. Griežtai apie JAV Federalinio rezervų 
banko politiką kovoje su recesija pasisakantis 
ir niūrias prognozes šaliai piešiantis M. Zava-
nellis savo analizėje tvirtina, jog, žlugus JAV 
pinigų „spausdinimo“ schemai, auksas bus 
vienintelis būdas išgelbėti investicijas.

„Aš prognozuoju, kad 2011 m. liepą JAV 
skola pirmą kartą viršys BVP, bet čia tik statis-
tika, nes Japonija, Italija ir Graikija seniai turi 
didesnes už jų BVP skolas. Tačiau augantis JAV 
biudžeto deficitas yra viso pasaulio valiutų ir 
bankinės sistemos mirties pranašas. JAV išlai-

davimas viršija visas ribas ir susiurbs visus lais-
vus pinigus visame pasaulyje. Kai investuotojai 
nebeturės pinigų supirkti dar daugiau JAV vy-
riausybės obligacijų, žlugs iždo popierių aukci-
onas, toliau įvyks dolerio griūtis, jis praras savo 
kaip rezervinės valiutos statusą, išaugs JAV pa-
lūkanų norma, nuvertės obligacijos, sukelda-
mos didelius nuostolius. Ir visa tai įvyks dide-
liu greičiu. Dėl šių priežasčių auksas yra saugus 
prieglobstis nuo blogų vyriausybių paskolų ir 
valiutų. Kai žlunga svarbiausia pasaulyje valiu-
ta ir jos vertybiniai popieriai, auksas gali būti 
vienintelis prieglobstis. Baimė privers aukso 
kainą pašokti daug aukščiau nei reali jo ekono-
minė vertė“, – savo aukso kainos analizėje pro-
gnozes pateikia M. Zavanellis. 

reiKtų pirKti  
po toną KaS mėneSį

Vieno didžiausių biržoje prekiaujamų 
aukso fondų „SPDR Gold Shares (GLD)“ 
turto vertė nuo metų pradžios pakilo 5,65 
proc. (per metus 24,01 proc.) ir siekia beveik 
51 milijardą 522 milijonus JAV dolerių.

Antrojo šių metų ketvirčio pabaigoje vie-
no didžiausių pasaulio investuotojų Georgo 
Soroso investicijų valdymo bendrovė „Soros 
Fund Management“ turėjo 5,59 milijono fon-
do „SPDR Gold Trust“ akcijų, vertų 638 mili-
jonus dolerių, – tai yra didžiausia akcijų dalis 
šiame fonde. Tiesa, praėjusių metų pabaigoje 
Soroso investicijos į auksą fonde „SPDR Gold 
Trust“ siekė 6,2 milijono akcijų, vertų 663 mi-

KaS KieK turi auKSo?
SKaičiuojama, Kad viSo paSaulyje išKaSto 

auKSo KieKiS SieKia 165 000 tonų.

Vyriausybių atsargos
Centrinis bankas Tonos

Tarptautinis valiutos fondas 3 005

Euro zona bendrai 10 856

JAV 8 133

(Vokietija – ES) 3 407

(Italija – ES) (2 451)

(Prancūzija – ES) (2 435)

Kinija 1054 (1700*)

(Nyderlandai – ES) (612)

Rusija 607

Indija 557

(ECB – ES) (501)

Iš viso: 24 977

Visos kitos šalys 3 000

Didžiausiais aukso ETF - SPDR Gold Trust 3 000

Visi kiti fondai 130

Šaltinis: prof. Maxas Zavanellis
Kiekiai – 2009 m. gruodžio mėn.

* Prof. Maxo Zavanellio skaičiavimais, dabar siekia 1700 tonų.



30  2010 rugsėjis  

inveStuoti į  
auKSą tampa mada

Ekspertai teigia pastebintys smarkiai išau-
gusį žmonių susidomėjimą auksu, o tai stipriai 
kelia jo kainą. „Manau, nemaža fondų valdy-
tojų dalis savo portfeliuose turi aukso. Biržo-
je prekiaujami fondai (ETF) geriausiai atspin-
di augimą ir susidomėjimą aukso rinkoje. Be 
to, sulaukiame daug susidomėjimo ir Lietuvo-
je, tačiau nemažai investuotojų perka auksą ir 
tik paskui pradeda domėtis, kodėl auksas turė-
tų brangti, – tai tampa mada, ir tai yra vienas iš 
burbulo formavimosi ženklų“, – tvirtina banko 
„Finasta“ finansų analitikas Tadas Povilauskas.

Finansų patarėjo įmonės „MC Wealth Ma-
nagement“ vykdomasis partneris Marius Čiu-
želis sako, kad apie investicijų srautą į auksą 
galima spręsti iš centrinių bankų veiksmų ir 
didėjančių / mažėjančių aukso atsargų. „Kitas 
būdas – stebėti aukso ETF „SPDR Gold Trust“ 
turto dinamiką. Šio ETF specifika ta, kad kie-
kvienas naujai investuotas JAV doleris yra pa-
remtas fiziniu aukso kiekiu, t. y. ETF valdytojai 
didėjant fondo vienetų paklausai papildomai 
perka aukso“, – atkreipia dėmesį M. Čiuželis. 

vilioja SKambūS paSiSaKymai 
Garsiausių investuotojų veiksmai prie auk-

so vilioja ir jų elgesį akylai stebinčius likusius 
investuotojus, o mažiau investicijomis besi-
domintiesiems įspūdį paliko žiniasklaidoje 
nuskambėję stambiųjų pasisakymai apie auk-
są. Tačiau ekspertai pataria mąstyti savo galva 
ir beatodairiškai nepasitikėti pasaulinio gar-
so investuotojų mintimis – neatmestina, kad 
viešai skelbdami vienas ar kitas mintis didieji 
investavimo autoritetai turi savų motyvų. 

„Šiuo atveju būčiau atsargus ir nesiklausy-
čiau „pagal raidę“. Mes nežinome šių didžių-
jų investuotojų motyvų, todėl bet kokius jų 
pasisakymus vertinti gana sudėtinga. Galbūt 
kaip tik priešingai – jie jau prisipirkę ir dabar 
nori atsikratyti turimo aukso? Manau, mūsų 
sprendimą investuoti / neinvestuoti turi lem-
ti ne Rogersas, Faberis ar Sorosas, o tik mūsų 
pačių tikslai, motyvai ir asmeninės situacijos 
vertinimas“, – pataria M. Čiuželis. 

„Kalbant apie Sorosą žodis „manipuliavi-
mas“ yra nuolat vartojamas. Didieji fondai 
skelbdami savo nuomonę taip pat siekia pra-
gmatiškų tikslų. Jei jie perka auksą, tai mato 

 „Remiantis vien tik žaliaviniu požiūriu, at-
siribojant nuo piniginio fenomeno, aukso kai-
na turėtų ir toliau augti. Kasmet išgaunamas 
kiekis – 2500 tonų yra gerokai per mažas no-
rint patenkinti 3500 tonų paklausą“, – teigia 
bendrovės „Investicijų portfelių valdymas“ 
valdybos pirmininkas prof. Maxas Zavanellis.

  inVestaVimo strategijos

„Baimė privers aukso 
kainą pašokti daug 
aukščiau nei reali jo 
ekonominė vertė.“

lijonus dolerių. Paskutinės „Soros Fund Ma-
nagement“ ketvirtinės ataskaitos duomeni-
mis, garsiam investuotojui išpardavus dalį 
kai kurių didžiųjų naftos, telekomunikaci-
jų ir farmacijos bendrovių akcijų, aukso da-
lis Soroso investicijų portfelyje nuo pirmojo 
ketvirčio pabaigos išaugo nuo 7 proc. iki 13 
proc. antrojo ketvirčio pabaigoje. „Pirkti bur-
bulo formavimosi pradžioje yra racionalu“, – 
yra sakęs G. Sorosas, kai dėl aukso burbulo 
formavimosi jau mažai kas besiginčijo. 

Ne mažesnį autoritetą (ir poveikį) turin-
tis investuotojas ir ekonomistas Marcas Fa-
beris įsitikinęs, kad kiekvienas turėtų inves-
tuoti į auksą kas mėnesį ir taip visą laiką. „Jei 
kas nors yra turtingas, turėtų pirkti po toną 
kas mėnesį. Aukso kiekis negali didėti taip 
sparčiai, kaip yra spausdinami pinigai, kurie 
susilpnins JAV dolerį“, – aiškina M. Faberis, 
kuris auksą vertina kaip valiutą, o ne žalia-
vą. Investuotojo teigimu, auksą pirkti būti-
na dėl itin žemos JAV bazinės palūkanų nor-
mos. „Palūkanoms esant ties nuliu nematau, 
kodėl dalies savo pinigų nelaikyti sidabru ar 
auksu“, – samprotauja M. Faberis. Dar iškal-
bingesnis garsaus investuotojo pasisakymas 
„aš perku auksą, nežinau, ką daugiau pirkti“.

SEMINARAI 
KoMpAKTINIUoSE 
dISKUoSE
Kompaktiniuose diskuose pateikiama  
vaizdo medžiaga ir garso komentaras.  
Tai lyg seminaras jūsų kompiuterio ekrane. 

Investavimo pradžiamokslis: 
investavimo galimybės;  
fondai; SASo
Domitės investavimu? Norite pradėti 
investuoti, bet nežinote, nuo ko pradėti? 
Atsakymus rasite šiame CD.

Investavimas į akcijas ir obligacijas
Vaizdo CD skirtas visiems, kurie nori sėkmingai 
investuoti į akcijas ir obligacijas. Jame 
pateikiami pagrindiniai investavimo principai.

Biržoje prekiaujami fondai – ETF
Vaizdo CD skirtas visiems, kurie nori 
sėkmingai investuoti į ETF. Jame pateikiami 
pagrindiniai investavimo principai.

georgaS 
SoroSaS
„Pirkti burbulo forma-
vimosi pradžioje yra 
racionalu“, tvirtina vienas didžiausių pasaulio investuo-
tojų Georgas Sorosas.

marcaS 
FaberiS
„Jei kas nors yra tur-
tingas, turėtų pirkti po 
toną kas mėnesį. Auk-

so kiekis negali didėti taip sparčiai, kaip yra spausdina-
mi pinigai, jie susilpnins JAV dolerį“, – aiškina investuo-
tojas ir ekonomistas Marcas Faberis.



     

  inVestaVimo strategijos

ritetus ir didžiąją investuotojų bendruomenę 
jiems iš paskos vis didesnę portfelio dalį skir-
ti investicijoms į auksą? „Apibūdindamas da-
bartinę būseną finansų rinkose sakyčiau, kad 
situacija normalizavosi, tačiau liko nerimas. 
Tai yra ta švelnioji būsena, kuri palanki auksui: 
tvyrant nerimui visi investuotojai yra atsargūs 
ir laukia, kad nepražiopsotų nemažos grąžos, 
tačiau mano, jog saugantis reiktų turėti aukso. 
Kai daug investuotojų taip mano, tai ir aukso 
kaina automatiškai kyla“, – sako T. Povilauskas. 

M. Faberis, J. Rogersas bei G. Sorosas savo ti-
kėjimą auksu grindžia tuo, jog dėl FED vykdo-
mos politikos popieriniai pinigai praras savo 
vertę, silpnėjant pagrindinėms pasaulio valiu-
toms tauriojo metalo kainos artimiausią de-
šimtmetį pasieks vis naujus rekordus. „Nesvar-
bu, ar įtampa kiltų Rytuose, Afrikoje ar kur 
kitur, tampa aišku, kad politinis ir ekonominis 
neapibrėžtumas yra mūsų ekonomikos realy-
bė. Dėl šios priežasties investuotojai tradiciškai 
neramiais politiniais ir ekonominiais laikotar-
piais vertina auksą kaip saugią priebėgą (angl. 
„safe haven“). Istorija pilna griūvančių impe-
rijų bei valiutų. Tokiais laikais auksą turėję in-
vestuotojai galėjo sėkmingai išsaugoti savo tur-
tą ir kai kuriais atvejais pasinaudodavo auksu, 
kad pabėgtų iš sumaišties. Taigi, kai tik pasiro-
do kokių nors naujienų, žadančių netikrumą, 
investuotojai dažniausiai renkasi auksą“, – tin-
klalapyje investopedia.com sakė konsultacinės 
investicijų į ateities sandorius bendrovės „Bala-
rie Capital Management“ vykdomasis direkto-
rius Emanuelis Balarie. 

daug priežasčių pūstis jo kainai. Fondai ir di-
dieji investuotojai patys kuria burbulo atmos-
ferą, nes nemažai investuotojų, kurie seka di-
džiųjų veiksmus, išsigąsta, kad jau pražiopsojo 
ar gali pražiopsoti augimą, ir dalis neatlaiko 
spaudimo. Tarkime, koks nors apribotos rizi-
kos („hedge“) fondas mato, jog konkurentai 

perka auksą, todėl ir patys neturi snausti, ir taip 
natūraliai aukso kainų augimas tęsiasi. Ir tęsis 
tol, kol stambieji pradės išsiparduoti arba šiaip 
rinkoje pasikeis sąlygos“, – teigia T. Povilauskas. 

auKSaS – Saugi priebėga?
Kas skatina pasaulinius investavimo auto-

auKSo Kaina jav doleriaiS už unciją

35 JAV doleriai

1260 JAV dolerių

3 600 %

30 000 Lt =
 1 080 000 Lt



32  2010 rugsėjis  

 „Templeton Asset Management“ investi-
cinio fondo prezidentas garsus investuoto-
jas Marcas Mobiusas teigia, jog auksas sau-
gia priebėga laikomas pirmiausia todėl, kad 
nesitikimą, jog fizinio turto vertė kada nors 
nukristų iki nulio. Tačiau ekspertas priduria, 
kad susižavėjus auksu kitos turto klasės ne-
turėtų būti pamirštos. 

ar SuSiFormavo burbulaS?
Ką reiškia šiuo metu naujus rekordus vis 

mušanti uncijos kaina? Ar investuotojai jau 
pražiopsojo didįjį augimą, o gal tai tik nau-
jų aukso aukštumų pradžia? „Dabar galima 
įžvelgti labai daug burbulo formavimosi savy-
bių. Aukso kaina jau dešimtmetį kyla, ir tokia 
grąža lenkia daugelį visų investavimo aktyvų. 
Anksčiau didžiąją aukso dalį sudarydavo ju-
velyrikai skirtas auksas, tačiau nuo pernai jau 
daugiau kaip pusę aukso paklausos sukuria 
investicijos. Tai, kad auksas pereina į investi-
cinį pasaulį, jau matyčiau kaip vieną iš burbu-
lo bruožų“, – tvirtina banko „Finasta“ finansų 
analitikas Tadas Povilauskas. 

Kiek kitokios nuomonės esantis M. Mobiu-
sas tvirtina ateityje matantis erdvės kilti aukso 
kainai. „Žaliavų kainos, įskaitant ir auksą, auga 
jau metų metus. Tačiau mes nemanome, kad tai 
burbulas. Nors ateityje gali laukti korekcijos, ti-
kimės, kad žaliavų kainos toliau judės į viršų“, –  
žurnalui „Investuok“ sakė M. Mobiusas. 

„Vėl sugrįšiu prie savo minties, kad rinkda-
miesi, ką, kada, kiek ir už kiek įsigyti, pirmiau-
sia turime vertinti, kokiu tikslu tai darome: gal 
norime pasiekti lėšų saugumą, gal uždirbti iš 
trumpalaikio kainos pokyčio, galbūt tai tiksli-
nės investicijos į žaliavas, o gal siekiame portfe-
lio diversifikacijos, ir tik tuomet svarstyti vieną 
ar kitą konkrečią idėją“, – pataria M. Čiuželis.

išgauti auKSo unciją  
Kainuoja apie 500 jav dolerių

M. Čiuželio tvirtinimu, veikiant investuoto-
jų emocijoms ir nuotaikoms, dėl kurių į auk-
są žiūrima kaip į išsigelbėjimą nuo galimos pa-
kartotinės finansų rinkų griūties, aukso kaina 
didėja itin sparčiai. Ekspertas atsargiai verti-
na galimybes, kad taurusis metalas ir toliau 
brangs sparčiu tempu. „Aukso kainos burbu-
lo formavimąsi palaiko nemažėjanti pasaulio 
šalių vyriausybių skola, sustojęs pasaulio eko-
nomikos atsigavimas, centrinių bankų nenoras 

mažinti ekonomikos stimuliavimo metu rin-
kose padarytas injekcijas ir taip išimti perte-
klines lėšas iš rinkos. Manau, kad auksas šian-
dien yra pervertintas, ir tolesnio tokio didelio 
jo brangimo perspektyvos gana ribotos. Be to, 
turime nepamiršti, kad visąlaik kiekvieną savo 
investiciją turime vertinti šalies, kurioje gyve-
name ir išlaidaujame, valiuta, o investicijos į 
auksą paprastai atliekamos JAV doleriais. Todėl 
šiuo atveju privalu įvertinti JAV dolerio svyra-
vimo riziką euro atžvilgiu, kas gali ir neigiamai 
paveikti visą investiciją“, – įspėja „MC Wealth 
Management“ vykdomasis partneris. 

 „Auksas laikomas kaip panacėja apsi-
saugoti nuo kracho. Jei kracho nebus, ne-
reikėtų nustebti dėl smarkaus aukso kainos 
kritimo“, – įspėja finansų patarėjo įmonės 
„MC Wealth Management“ vykdomasis par-
tneris Marius Čiuželis.

„Manau, kad auksas 
šiandien yra 

pervertintas.“

  inVestaVimo strategijos

didėjanti Kaina didina gavybą
M. Zavanellis pastebi, kad anksčiau, kai tik 

aukso kaina pašokdavo, padidėdavo ir jo iš-
gavimas. „Tačiau aukso gavyba neišaugdavo 
tol, kol jo kaina nepadidėdavo daugiau kaip 
triskart. Aukso kompanijų vadovai sako, kad 
jų gavyba mažėja: anksčiau vienoje iškastoje 
tonoje aukso būdavo galima gauti vidutiniš-
kai dvylika gramų, o dabar tik tris. Prie egzis-
tuojančio pagaminto aukso pasaulinė gavyba 
prideda apie 1,5 proc. per metus“, – tenden-
cijas aukso rinkoje apibūdina M. Zavanellis.

paKlauSa 3500 tonų,  
paSiūla – 2500 tonų

Savo tikėjimą aukso kainos augimu eksper-
tas aukso kainos analizėje grindžia tokiais skai-
čiavimais: „Per 2009-uosius aukso kaina paki-
lo 12 proc., nors apskritai paklausa smuko 9 
proc.  Kaip taip gali būti? Juk tikėtumėtės, kad 
kaina turėtų kristi, jei krenta paklausa. Tačiau 
pažvelkime į aukso pasiūlą. Aukso paklausa 
pernai buvo 3455 tonos, o pasiūla siekė 2553 
tonas esant vidutinei 972 dolerių už unciją kai-
nai. Tam, kad naujai išgautas auksas patenkin-
tų paklausą, kaina turėtų būti apie 1314 dole-
rių. Jei paklausa toliau mažėtų po 9 proc. per 
metus, o kaina augtų 12 proc., dabartinė auk-
so kaina pagal paklausos ir pasiūlos elastingu-
mą turėtų būti 1225 JAV doleriai už unciją“, – 
skaičiuoja prof. Maxas Zavanellis.

M. Zavanellis prognozuoja, kad aukso kai-
nai augant daugiau juvelyrinių dirbinių bus 
paaukota norint patenkinti investavimo į auk-
są paklausai, o tai turėtų kompensuoti naujo 
aukso gavybos trūkumą. „Remiantis vien tik 
žaliaviniu požiūriu, atsiribojant nuo piniginio 
fenomeno, aukso kaina turėtų ir toliau augti, 
nes 2500 tonų išgavimas yra gerokai per ma-
žas 3500 tonų paklausai“, – teigia M. Zavanellis.  

Kartą išKaStaS  
auKSaS nieKur nedingSta

T. Povilauskas priduria, kad aukso gavyba 
nėra vienintelis aukso pasiūlos šaltinis, kaip 
tai įprasta įprastinėms žaliavoms, pavyzdžiui, 
naftai, pramoniniams metalams ir pan.

„Naftą suvartojame ir jos nebėra, o auk-
sas niekur nedingsta, išgautas jis kažkuria for-
ma lieka ant žemės, todėl aukso pasiūlą reikia 
skaičiuoti prie jo iškasamo kiekio pridedant 
pasiūlą, kurią formuoja centrinių bankų par-
davimas ir senojo aukso perdirbimas. Gali 
būti, kad jei kasyba sustos, auksą pardavinės 
centriniai bankai, bus perdirbamas senasis 
auksas – aukso kasyba nėra vienintelis auk-
so pasiūlos šaltinis“, – teigia „Finastos“ finan-
sų analitikas. 

11 000 jav dolerių už unciją
Neretai ekspertai skaičiuodami investicijų 

grąžą lygina ją su aukso kainos pokyčiu, tau-
rusis metalas panaudojamas kaip vertės ma-
tas. M. Zavanellis teigia, kad dabartinėmis 
aukso kainomis vertinant aukso neužtektų 
padengti viso pasaulio BVP. „Viso kada nors 
iškasto aukso (165 000 tonų) kaina (skai-
čiuojant 1300 dolerių už unciją) būtų 6 tri-
lijonai 365 milijardai JAV dolerių. Jungtinių 
Valstijų BVP pernai buvo 14 trilijonų 400 
milijardų JAV dolerių. Viso pasaulio BVP 

paSaulinėS auKSo atSargoS 
Skaičiuojama, kad viso pasaulyje iškasto 
aukso kiekis siekia 165 000 tonų.

Centriniai bankai – 18 % Juvelyrika – 52 %

Investicinis  
auksas – 16 %

Pramonė – 12 % Neapskaityta – 2 %

Šaltinis: prof. Maxo Zavanellio analizė. 

Vertinant dabartinę aukso kainą banko „Fi-
nasta“ finansų analitikas Tadas Povilauskas 
pirmiausia siūlo atsižvelgti į skirtumą tarp ga-
vybos kainos bei tos, kuri vyrauja rinkoje. 

„Jei auksas būtų kaip įprastinė žaliava, to-
kia kaip varis, nafta, tai rinkų analitikai pa-
sakytų, kad reali kaina turėtų būti ties ribi-
niais gamybos kaštais, t. y. kiek papildomai 
kainuotų pagaminti vieną toną metalo ar iš-
gauti vieną barelį naftos. Jei tokiu būdu pa-
bandytume įvertinti aukso ribinius gavybos 
kaštus, tai būtų 700–800 dolerių už Trojos 
unciją. Pavyzdžiui, dabar vienos Trojos un-
cijos iškasimo piniginės sąnaudos  priklau-
somai nuo regiono siekia apie 400–500 do-
lerių. Į ribinius kaštus dar įeina alternatyvūs 
kaštai, nusidėvėjimas, tyrimų bei kitos iš-
laidos. Tačiau auksas nėra įprastinė žaliava, 
todėl čia labai daug investicinio žaidimo“, 
– apie realios aukso kainos nustatymo sąly-
ginumą kalba T. Povilauskas.  



     

sandorių sudarymo pabaigą paskelbė dide-
lė aukso kompanija „Barrick“. Tai gali reikš-
ti 230 tonų papildomą trūkumą ir staigiai iš-
augsiančią paklausą“, – prognozuoja  prof. 
Maxas Zavanellis.

„FinaStoS“ pozicija neutrali 
T. Povilauskas sako, kad banko „Finasta“ 

pozicija aukso atžvilgiu šiemet yra neutrali. 
„Infliacijos lūkesčiai yra labai maži, rinkoje 
yra pelno fiksavimo baimė, be to, mes labiau 
tikime, kad doleris stiprės, o dolerio stiprė-
jimas veikia auksą neigiamai. Iš kitos pusės, 
mes vis dar matome augančią paklausą auk-
sui, didėjantį centrinių bankų aukso pirki-

pernai buvo 58 trilijonai. Jei pabandytume 
padengti viso pasaulio prekes ir paslaugas 
aukso standartu, tai jo kaina būtų 9,2 kar-
to didesnė už dabartinę ir siektų 11 040 JAV 
dolerių už unciją“, – sako ekspertas. 

prognozėS: 2010 m. 10–25 %
Žurnalui „Investuok“ pateiktoje analizėje 

M. Zavanellis tvirtina, kad investavimo į auk-
są paklausa itin skatins aukso kainas augti. 
Tai, pasak eksperto, gerai atspindi aukso ETF. 
„Tai labai maža suma, palyginti su Jungtinių 
Valstijų iždo deficitu bei su šalies akcijų bir-
ža, kurios vertė apie 50 trilijonų JAV dolerių. 
Tai viršija viso bet kada iškasto aukso esamą 
kainą devyniais kartais. Investavimui laiko-
mas auksas sudaro apie 16 proc. viso aukso. 
Skaičiuojant 1230 JAV dolerių už unciją, tai 
sudarytų 1 trilijoną 43 milijardus JAV dole-
rių visame pasaulyje. Tai nereikšmingas kie-
kis, lyginant su akcijomis, obligacijomis, NT 
ar valiutomis. Auksas turi didelį potencialą 
tapti svarbia turto klase. Žmonės vis mažiau 
pasitiki savo valiutomis ir vyriausybėmis, 
taigi investavimo į auksą paklausa sparčiai 
augs. Ir kuo labiau vyriausybės kels mokes-
čius, išlaidaus ir meluos apie tai, tuo didesnė 
bus investavimo į auksą paklausa. Remian-
tis normalia paklausa ir pasiūla bei buvu-
siais apribotos rizikos („hedge“) fondų pirki-
mo lygiais, manoma, kad aukso kaina šiemet 
turėtų kilti maždaug 11 proc.  Tačiau aukso 
kaina šiais metais gali pakilti ir 25 proc., nes 
apie savo iškasamo aukso ateities pardavimo 

„Perka auksą ir tik 
paskui pradeda 

domėtis, kodėl auk-
sas turėtų brangti.“

  inVestaVimo strategijos

mą, situacija finansų rinkose nelabai rami“, – 
apibendrina argumentus finansų analitikas.  

buFFetaS auKSo nemėgSta
Pastaraisiais metais galima išgirsti daug gar-

sių investuotojų įtaigių argumentų investuoti 
į auksą, kurio kaina dėl ribotų išteklių bei ne-
apibrėžtumo rinkose ir toliau turėtų nenumal-
domai augti. Šiame nuomonių fone nuošalyje 
liko turtingiausio investuotojo Warreno Buffe-
to įsitikinimas dėl aukso ir jo kainos. „Aš netu-
riu nuomonės, kur ji bus, bet galiu pasakyti tik 
tai, kad nėra skirtumo tarp aukso dabar ir vė-
liau. „Coca-Cola“ uždirbs pinigų ir „Wells Far-
go“ uždirbs daug pinigų. Daug geriau turėti 
kiaušinius dedančią žąsį o ne tą, kuri tiesiog sėdi 
ir lesa pinigus draudimui, saugojimui ir pana-
šiai. Idėja iškasti kažką iš žemės Pietų Afrikoje ar 
dar kažkur, nugabenti tai į Jungtines Valstijas ir 
vėl padėti žemėn Niujorko federaliniame rezer-
vų banke nevilioja manęs“, – auksu susižavėju-
siems investuotojams atšauna W. Buffetas. 

marcaS 
mobiuSaS
„Nors ateityje gali 
laukti korekcijos, mes 
tikimės, kad žaliavų kainos toliau judės į viršų“, – sako 
„Templeton Asset Management“ investicinio fondo pre-
zidentas, garsus investuotojas Marcas Mobiusas.

WarrenaS 
buFFetaS
„Idėja iškasti kažką iš 
žemės Pietų Afrikoje ar 
dar kažkur, nugabenti 

tai į Jungtines Valstijas ir vėl padėti žemėn Niujorko Fe-
deraliniame rezervų banke nevilioja manęs“, – tvirtina 
turtingiausias investuotojas Warrenas Buffetas. 


